



SAMARA VIEIRA

ESPECIALISTA EM GESTÃO CULTURAL E EVENTOS

INFORMAÇÕES DE CONTATO

32 anos



(85) 9 9961.1430

Edson Queiroz, Fortaleza/CE

CNH: A



samaravieirasv@gmail.com



[LinkedIn:/samara-vieira](https://www.linkedin.com/in/samara-vieira)

PERFIL

Especialista em Gestão Cultural, com formação acadêmica em Processos Gerenciais, sou uma cearense apaixonada por cultura e pessoas! Atuei ao longo de 11 anos com diversos clientes e escopos, dentre eles festivais culturais, shows e espetáculos nacionais e internacionais, além de eventos corporativos e esportivos.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Supervisora de Conteúdo e Programação da Regional Nordeste

OPUS ENTRETENIMENTO Out.2021 a Jun.2024

- Responsável pela gestão de pauta cultural dos teatros administrados pela Opus Entretenimento no Nordeste, sendo: Teatro RioMar Fortaleza, Teatro RioMar Recife e Teatro Riachuelo Natal;
- Supervisão e liderança da equipe de conteúdo de Recife e Natal;
- Articulação, contribuição e avaliação dos conteúdos pautados pelas equipes do Sul e Sudeste nos teatros do Nordeste;
- Relacionamento, negociação e articulação estratégica com os produtores locais e nacionais dos eventos realizados nos teatros do Nordeste;
- Condução desde a prospecção até a avaliação de resultados dos eventos nacionais de médio e grande porte realizados nos teatros do Nordeste;
- Análise de viabilidade, acompanhamento das vendas e estudos analíticos para ações de impulsionamento e elaboração de relatórios de resultados da área de Conteúdo/Programação;
- Acompanhamento e pesquisa de tendências de mercado e concorrência, e implementação de ações conjuntas com demais áreas para melhoria dos resultados da regional.

Analista de Conteúdo e Programação da Regional Nordeste

OPUS ENTRETENIMENTO Fev. de 2019 a Out. 2021

- Gestão de pautas locais, briefing e elaboração de contratos dos eventos pautados pelo shopping na gestão compartilhada dos teatros Riomar Fortaleza e Recife;

- Elaboração e análise de orçamentos e propostas de locação cultural e corporativa;
- Acompanhamento de receitas e despesas dos eventos pautados pelo shopping;
- Acompanhamento e análise das vendas através dos sistemas de Ticketeiras: Ingresso Show e Uhuu.com;
- Produtora Operacional do Teatro RioMar Fortaleza em eventos nacionais e internacionais, dentre eles: Mostra de Teatro Transcendental, Manu Gavassi, Melim, Tom Cavalcante, Ben Portsmouth, Scott Stapp entre outros.

Assistente de Projetos, Marketing, Negócios e Comunicação

BNB CLUBE FORTALEZA Ago. de 2014 - Ago de 2018

- Produção executiva, condução de negociação e contratação de serviços e suprimentos de inúmeros eventos esportivos, dentre eles: Campeonatos Brasileiros Interclubes de Judô e Atletismo, eventos internos e competições regionais;
- Execução e Prestação de contas dos projetos do clube contemplados pela Lei de Incentivo ao Esporte e Cultura;

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Pós-Graduação em Gestão Cultural. Turma de 2019

Universidade Vale do Acaraú (UVA)

- Dissertação sobre as nuances da Gestão Feminina

Graduação em Processos Gerenciais. Turma de 2016

Centro Universitário Estácio do Ceará

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- Arquitetura Inclusiva de espaços culturais | ITAÚ CULTURAL | 40h - Jun. 2024
- User Experience | FIAP | 60h - Mai. 2021
- Políticas Culturais e Noções de Licitações, Seleções Públicas e Prestação de Contas | SECULTFOR | 40h - Jul. 2020
- Formação em Agente Cultural | IFSC | 160h - Dez. 2020
- Inglês Intermediário | MAIRO VERGARA | 120h - Desde Jan. 2023 a atual.

HABILIDADES TÉCNICAS

- Gestão de atividades e projetos (Pacote Office, Trello entre outros)
- Habilidade analítica de coleta, análise, interpretação e apresentação de dados (Totvs, Sys - Sistema de pautas dos teatros, Tableau e Dashboards e Soluções internas)
- Plataformas online (Zoom, Meet, Whereby)

IDIOMA

Inglês intermediário